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RAPORTI I AUDITUESIT TE PAVARUR

Pér aksionarét e “Raiffeisen Invest” sh.a, Shoqéri Administruese e Fondeve t& Pensionit dhe
Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive

Opinieni

Ne kemi auditnar pasqyrat financiare t& Fondit t&¢ Sipérmarrjeve t& Investimeve Kolektive, “Fondi i
Q&ndrueshém Raiffeisen Solid”, (kétu e mé& poshté i referuar si “Fondi”), t& cilat p&rfshijn€ pasqyrén e
pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2024 dhe pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave
gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve t€ parasé€ pér vitin e
mbyllur né€ kété daté, si edhe nga njé p&rmbledhje e politikave t& réndésishme té€ kontabilitetit dhe
shénime t€ tjera shpjeguese.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare paraqesin né ményré t€ drejté, né t& gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar t&€ Fondit mé 31 dhjetor 2024 si edhe t€ performancés sé saj financiare dhe parave
pér vitin e mbyllur né kété€ dat&, né pérputhje me Standardet e Kontabilitetit (“SNRF”).

Baza e Opinionit

Ne e kryem auditimin ton€ né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit (“SNA™-t&).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jang pérshkruar n& paragrafin e emértuar “Pérgjegjésité e
audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare” t& kétij raporti. Ne shprehim pavar&siné toné nga
Shogéria n€ pérputhje me Kodin Ndérkombétar t€ Etikés sé Kontabilistéve Profesionisté i vendosur nga
Bordi i Kontabilistéve pér Standardet Ndérkombétare t& Etikés (pérfshiré Standardet Ndérkombétare té
Pavarésis€) (kodi “BKSNE”) dhe me kérkesat etike t& aplikueshme pér auditimin e pasqyrave financiare
né Shqipéri, si edhe, kemi pérmbushur pérgjegjésité tona t€ tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa dhe
me kodin BKSNE.

Ne besojmé se evidenca e auditimit & kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér 1€
mbéshtetur bazén pér opinionin toné t& auditimit.

Informacione té tjera

Drejtimi &shté pérgjegj€s pér informacionet e tjera. Informacionet e tiera pérfshijné informacionet qé
paragiten né raportin vietor, p€rgatitur nga Drejtimi né pérputhje me nenin 121 € ligjit nr. 56/2020 pér
“Sip&rmarrjet e investimeve kolektive”, i ndryshuar, por nuk pérfshin pasqyrat financiare dhe raportin
toné t&€ aundituesit mbi kéto pasqyra. Raporti vijetor parashikohet 1€ na vihet né dispozicion pas datés s&
kétij raporti t& audituesit t& pavarur. Opinioni yné mbi pasqyrat financiare nuk mbulon informacionet e
tjera dhe ne mik shprehim asnjé lloj opinioni né lidhje me kéto informacione.

NE lidhje me auditimin e pasqyrave financiare, ne kemi pérgjegjésing t&€ lexojmé informacionet e tjera,
té identifikuara mé lart kur ato t€ na vihen né& dispozicion dhe t& vlerésojmé nése kéto informacione kané
pasaktési materiale me pasqyrat financiare, apo me njohjen q€ ne kemi marré gjaté€ auditimit ose
pémdryshe, nése duket se ato jané me anomali materiale. Kur té lexojmé Raportin Vjetor, nése, né bazgé
té punés qé kemi kryer, arrijmé né pérfundimin se ka nj& anomali materiale té informacioneve té tjera,
ne na kérkohet t&€ raportojmé kété fakt. Nuk kemi asgj€ pér t€ raportuar pér kété fakt.
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Pérgjegjésité e drejtimit dhe paléve t& ngarkuara me geverisjen pér pasqyrat financiare

Drejtimi ésht€ pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen ¢ drejté té pasqyrave financiare né pérputhje me
SNRF-t€, si edhe pér sistemin e kontrollit t& brendshém, i cili né masén g€ pércaktohet nga drejtimi,
€sht€ 1 nevojshém pér té béré t& mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare pa anomali materiale, si pasojé
e mashtrimeve apo gabimeve. NE pérgatitjen ¢ pasqyrave financiare, drejtimi &shté pérgjegjés pér
vlerésimin e aftésisé s& Fondit pér t& vazhduar aktivitetin e tij né bazé t& parimit t€ vijimésisé, t& paragesé
né shénimet shpjeguese, nése &shté e aplikueshme, ¢éshtje q& lidhen me vazhdimésing e aktivitetit t&
Fondit dhe t& p&rdoré parimin kontabél t& vijimésisé, pérvec rasteve kur drejtimi ka ose pér qéllim t&
likuidojé aktivitetin, ose t& ndérpresé operacionet, ose nuk ka asnjé alternativé tjetér reale, pérveg se sa

mé lart. Palét e ngarkuara me qeverisjen jané pérgjegjése pér mbikéqgyrjen e procesit té raportimit
financiar t& Fondit.

Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané t€ arrijmé njé siguri t€ arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né térési
nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimeve apo gabimeve, dhe t& l&shojmé njé raport auditimi
q€ pérfshin opinionin toné&. Siguria ¢ arsyeshme éshté njé siguri e nivelit té lart, por nuk éshté njé garanci
q€ nj€ auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston.
Anomalit€ mund t€ vijné si rezultat i gabimit ose i mashirimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose t&€ marra s& bashku, pritet q& né ményré té arsyeshme t€ influencojné vendimet
ckonomike & pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé skepticizmin
toné profesional gjaté gjithé procesit t& auditimit. Gjithashtu, ne:

» Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale né pasqyrat financiare, si pasojé ¢
mashtrimeve apo gabimeve, hartojmé dhe zbatojmé procedurat pérkatése né pérgjigje t& kétyre
rreziqeve, si edhe marrim evidenca té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér 1€ krijuar njé bazé
pér opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit t& nj& anomalie materiale, si pasojé e mashtrimit &shts
mé i larté se rreziku i moszbulimit t& njé anomalie si pasojé e gabimit, pér shkak se, mashtrimi
mund t& perfshijé fshehje té informacionit, falsifikim t& informacionit, pérvetésime &
qé€llimshme, keqinterpretime, apo shkelje t& kontrollit t& brendshém.

e Marrim njé kuptueshméri té sistemeve t& kontrolleve t& brendshme t& aplikueshme pér procesin
¢ auditimit me géllim hartimin e progedurave t& auditimit t& pérshtatshme me rrethanat, por jo
pér t€ shprehur njé opinion mbi efektivitetin ¢ sistemeve t& kontrolleve t& brendshme t& Fondit,

¢ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyetueshméring, e

¢muarjeve kontabél t& kryera si edhe paraqitjen e shénimeve shpjeguese pérkatése t& hartuara
nga drejtimi,

e Shprehemi né lidhje me pérshtatshméring e parimit té vijimésisé té pérdorur nga drejtimi, dhe
bazuar né evidencat e marra gjaté auditimit, nése njé pasiguri materiale ekziston, atéheré mund
t€ shkaktojé dyshime t& réndésishme mbi aftésing e Folndit pér t& vazhduar né vijimési.

Nése arrijmé né pérfundimin sc ekziston nj& pasiguri materiale, ne duhet té térheqim vémendjen né
raportin tone t€ auditimit me reference né shénimin shpjegues pérkatés, ose, nése shénimet nuk jané t&
pérshtatshme, ne duhet t& modifikojmé& opinionin tond. Pérfundimet tona bazohen né evidencén e
auditimit t& marré deri né datén e raportit t& audituesit tong. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né té
ardhmen mund (& shkaktojng ndérpreje té aftésisé s¢ Bankés pér vazhduar né vijimési.
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Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare (vazhdim)

e Vlerésojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pé€rmbajtjen e pasqyrave financiare, duke
pérshiré shénimet shpjeguese dhe nése pasqyrat financiare prezantojné transaksionet dhe ngjarjet
thelb&sore n€ njé ményré qé arrin prezantimin e drejté.

Ne komunikojmé me palét e ngarkuara me geverisjen e Fondit, ku perveg ¢éshtjeve (& tjera, komunikojmé
edhe qéllimin dhe kohén e planifikuar t& auditimit, gjetjet kryesore t€ auditimit, pérfshiré ¢do mangési t&
réndésishme né sistemin e kontrollit t& brendshém qé& &shté identifikuar gjaté auditimit toné,
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Fondi i Qéndrueshém Raiffeisen Solid

Pasqyra e fitim humbjeve dhe té ardhurave té tjera giithépérfshirése pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor

2024

(1€ gfitha vierat jané né mijé Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

Té ardhura

Té ardhura nga interesat ose t& ardhura té
ngjashme

Té€ ardhura t& tjera operative

Nryshime né vlerén e drejté té instrumentave
financiare me vleré t§ drejté népérmjet fitimit
ose humbjes

Shpenzime

Humbje neto nga kursi i kémbimit
Tarifa e Shogérisé sé Administrimit
Shpenzime té tjera operative

Rritja né aktivet neto qé i atribuohen
mbajtésve t&é kuotave

Shénime 31 dhjetor 2024

31 dhjetor 2023

10 - -
190 -

11 4,181 -
4,371 -

12 (2,260) -
17 (708) -
(186) -

(3,154) -

1,217 -

Shénimet e paraqitura né faget 5 deri né 23, t& cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



Fondi i Qéndrueshém Raiffeisen Solid
Pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2024
(1 gjitha vlerat jané né mijé Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

Shénime 31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023

AKTIVET
Paraja dhe ekuivalenté té saj 14 5,032 -
Llogari t€ arkétueshme té tjera 101 -

Kuota né fonde investimit me vleré t& drejte népérmjet

fitimit ose humbijes 15 11,545 -
TOTALI I AKTIVEVE 147,081 -
DETYRIMET

Detyrime ndaj Shogérisé sé Administrimit 154 -
T€ pagueshme pér kérkesa térheqgje nga fondi 0 -
Detyrime té tjera 15 95 -
TOTALI I DETYRIMEVE 248 -
AKTIVET NETO QI I ATRIBUOHEN 16 146.833 0
MBAJTESVE TE KUOTAVE ’

Numri i kuotave té emetuara té Fondit 14,366 0
AKTIVET NETO PER NJESI Nii LEK 10,221 0

Shénimet e paraqitura né faqet 5 deri né 23, té cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

Kéto pasqyra financiare jané miratuar mé 28 Mars 2025 né emér t& Fondit nga Késhilli i Administrimit
t€ Raiffeisen INVEST — Shoqéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té€ Investimeve
Kolektive sh.a. dhe u firmosén nga:

Administratore e Pérgjithshme Zv.Administratore e Pérgjithshme

Edlira KONINI

0
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Fondi i Qéndrueshém Raiffeisen Solid
Pasqyra e flukseve monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2024
(1¢ gjitha vierat jané né mijé Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

Flukse monetare nga aktiviteti operacional Shénime
Ulja né aktivet neto g€ i atribuohet kontribuuesve

Rregullime pér:

Té ardhura nga interesi

Humbjet nga kémbimi né para dhe ekuivalentét ¢ saj

Mjete monetare neto nga aktiviteti operativ

Ndryshimet né:

Kuota né fonde investimi

T€ pagueshme ndaj shoqérisé administruese
Llogari te tjera te arkétueshme

Detyrime te tjera

Flukset e parasé t& pérdorura né aktivitetet

operacionale

Flukset monetare nga aktiviteti financues

Kontribute te arketuara nga mbajtesit e kuotave

Kontribute t€ paguara ndaj mbajtésve té kuotave 17
Flukset monetare neto nga aktiviteti financues

Rritje/(Ulje) neto né flukset e parasé

Paraja dhe ekuivalenté t& saj né fillim & vitit

Humbjet nga kémbimi né para dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalenté t& saj né fund té vitit 17

Shénimet e paraqitura né faqet 5 deri né 23, t& cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

2024

1,217

2023

1,217

(141,959)
154

(101)

95

(141,812)
(141,812)

146,618
(991)
145,626

5,032

5,032




Fondi i Qéndrueshém Raiffeisen Solid
Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2024
(1€ gjitha vierat jané né mijé Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

1. Informacion i pérgjithshém

Fondi i investimit Raiffeisen Solid (“Fondi) &shté njé fond investimi me oferts publike i licensuar nga Autoriteti
i Mbyikqyrjes Financiare (“AMF”) bazuar né ligjin nr. 56 daté 20.06.2020 “Pér sipérmarrjet e investimeve
kolektive” dhe bazuar né vendimin nr. 47 mé daté 28 mars 2024.

Aktivitetet investuese t& fondit manaxhohen nga Raiffeisen INVEST sh.a — Shoqéri Administruese ¢ Fondeve &
Pensionit dhe Sipérmarrjeve t& Investimeve Kolektive (“Shoqéria Adminstruese™).

Objektivi i Fondit &éshté q& ti japé investitorit njé kthim nga investimi né pérputhje me njé menaxhim té
kujdesshém, duke ruajtur nivelin e kapitalit dhe (& likuiditetit t& nevojshém.

Te ardhurat nga investimi né Fond jané subjekt i tatimit mbi t& ardhurat personale dhe lidhen me té ardhurat

kapitale te kontribuesve té cilat tatohen né normén 15%. Shoqgéria administruese vepron si njé agjent mbledhés
né emér t€ Fondeve,

Fondi ofron investimin ne kuota njé grupi té gjerd investitorésh t& cilét Jjan€ kryesisht individé.

Mbéshtetur né Ligjin nr. 56/2020, dat& 20.06.2020, Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare ka miratuar Bankén e Paré
te Investimeve si banké depozitare e Fondit t& Investimit Raiffeisen Solid (“Depozitari”). Shoqéria Administruese
dhe Depozitari do 1€ mbajné aktivet, veprimet dhe regjistrimet e veta t& ndara nga aktivet, veprimet dhe
regjistrimet kontabél t& Fondit t& Investimit Raiffeisen Solid.

Ké&shilli i Administrimit si organi qéndror i Fondit pérb&het nga 7 anétare si mé poshté:

Znj. Donalda GIORGA Kryetar

Z. Peter ZILINEK Zv kryetar

Znj.Juela AHMETI Anétar

Znj Elona LLACI Anétar

Znj. Gentjana CICERI Anétar

Znj, Edlira KONINI Anétar

Znj. Alketa EMINI Anétar
Administratorét:

Znj. Edlira KONINI Administratore € Pérgjithshme
Znj Alketa EMINI Zv/Administratore e Pérgjithshme



Fondi i Qéndrueshém Raiffeisen Solid
Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2024
(té gjitha vierat jané né mijé Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

2. Bazat e pérgatitjes
2.1. Deklarata e pajtueshmerise

Pasqyrat financiare t& jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
(“SNRF7). Pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2024 jang t¢ miratuara nga Drejtimi i
Fondit mé daté 28 mars 2025.

2.2 Parimi I vijimésisé

Ecuria e likuiditetit

Sipas raportimit pér tremujorin e fundit & vitit 2024 pér Autoritetin e Mbikqyrjes Financiare tregon njé nivel aktual
mé € larté 1€ rezervés s& likuiditetit (Aktivet Likuide me Cilési t& Larté ALCL) sesa kérkesat rregullatore pér
likuiditet. Fondi konsiderchet t& ket& njé nivel t& pérshtatshém likuiditeti pér t& pérmbushur shlyerjet e
investitoréve té tij si dhe detyrimet e tjera.

Fondi ka njé€ nivel t& Aseteve Likuide me Cilési t& Larté (ALCL) q€ pérbéhet nga mjete monetare ose aktive q&
mund t& konvertohen né para me nj& humbje t& vogél ose aspak t€ vlerés prej 100 %.

Prova e rezistencés

Shogéria kryen provat e rezistencés pér té pérliogaritur likuiditetin ¢ nevojshém né rastin e skenaréve té
pérkeqésuar t€ tregut. N& vijim ajo ka p&rcaktuar raportin e likuiditetit né varési 1& térhegjeve neto qé parashikohen
gjaté njé skenari t& pérkeqésuar pér njé periudhé javore pér ekspozimet e médha dhe tremujore pér ekspozimet
mesatare. NE analizé merret parasysh dhe koha e nevojshme pér shlyerjen ¢ investimeve pér t& pérballuar flukset
e pritshme dal€se, duke filluar nga 3 dité deri né 3 muaj.

Né bazé t€ supozimeve t& skenarit t& analizuar, vierésohet se fondi mund t& arrijé t€ pérballojé veshtirésité e
mundshme t€ supozuara, duke qéné né pérputhje edhe me kufizimet rregullatore né lidhur me likuidimet brenda
afatit ligjor, nga ku vler8sohet se periudha minimale e mbulimit té flukseve 8shté 3 muaj.

Bazuar né analizat e mésiperme, Drejtimi ka siguri t& mjaftueshme se nuk ekzistojné pasiguri materiale, & mund
t€ ndikojn€ n& aftésin€ e Fondit pér t& operuar sipas parimit t& vijimésisé€ né t€ ardhmen e parashikuar. Pér kété
arsye, pérgatitja ¢ pasqyrave financiare sipas parimit t& vijimésisé konsiderohet e pérshtatshme mé dhe pér vitin
e mbyllur mé 31 dhjetor 2024.

3. Monedha funksionale dhe raportuese

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né Lek shqipétar ("Lek™), e cila éshté monedha funksionale pér Fondin.
Fondi konsideron Lek-un si monedhén q& pérfagéson mé realisht efektin ekonomik t& transaksioneve, ngjarjeve
dhe kushteve bazé. Leku &shté monedha né t8 cilén Fondi mat performancén dhe raporton rezuliatet e tij dhe
rrjedhimisht monedha funksionale dhe raportuese.

Ndérsa Euro &shté monedha né t& cilén merren pagesa nga investitoret dhe monedha bazé e strategjisé s&
investimeve t&€ Fondit. Kjo gjithashtu konsideron mjedisin konkurrues né & cilin &shté Fondi, krahasuar me fondet
e tjera t€ investimit.

4, Bazat e matjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur bazuar ne koston historike, pérveg aktivevefinanciare the investimeve ne
fonde t& tjera investimi t& mbajtura me vieré 1& drejté nép&rmjet fitimit ose humbjes.



Fondi i Qéndrueshém Raiffeisen Solid
Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2024
(1€ gjitha vierat jané né mijé Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

5. Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja ¢ pasqyrave financiare kérkon qé drejtimi i Fondit t& kryejé gjvkime, vlerésime dhe supozime t8 cilat
ndikojné né zbatimin e politikave kontabél dhe shumave & raportuara t€ aktiveve dhe detyrimeve, t& ardhurave
dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t& ndryshojné nga vlerésimet. Vlerésimet dhe supozimet pérkatése
rishikohen né ményré t& vazhdueshme. Rishikimet ¢ vlersimeve njihen n€ ményré prospektive.

Gjykime dhe vlerésime

Informacioni pér gjykimet e béra né aplikimin e politikave kontabél qé kane efektet mé t€ réndésishme né vlerat

e njohura né pasqyrat financiare jané té perfshira né shénimin e méposhtém:

- Shénimi 3,8 — pércaktimi i monedhés funksionale

- Shénimi 9 — pércaktimi i vlerss s& drejté t& instrumenteve financiare me té dhéna kryesisht t€ pavrojtueshme
Shénimi 14 - pérfshirja me entitete t& strukturuara té pakonsoliduara.

6. Standarde t€ reja dhe interpretime né publikim akoma jo né fuqi

Gjaté vitit t& pérfunduar mé 31 dhjetor 2024, shogéria ka aplikuar njé numér ndryshimesh né Standardet e
Kontabilitetit SNRF té l8shuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (IASB) t€ cilat jané
efektive né ményré t& detyrueshme pér periudhén e raportimit € fillon mé ose pas 1 janarit 2024, Zbatimi i tyre
nuk ka patur ndonjé ndikim material né shpalosjet ose né shumat ¢ raportuara né kéto pasqyra financiare.

1. Standardet e reja dhe té ndryshuara t& implementuara nga shoqéria
Standardet e méposhtme t& reja ose t& ndryshuara kang hyré ng fuqi gjaté vitit:

- Ndryshimet né SNK 1 - Klasifikimi i Detyrimeve si Afatshkurtra ose Afatgjata dhe Detyrimet Afatgjata me
Marréveshje

- Ndryshimet né SNK 7 dhe SNRF 7 - Marréveshjet ¢ Financimit t& Furnitoréve
- Ndryshimet né SNRF 16 - Detyrimi i Qirasé né njé Shitje dhe Ridhénie me qgira

11, Standardet dhe interpretimet e léshuara, por ende jo efektive

Standardet e tjera, ndryshimet ose interpretimet gé jané l&shuar, por ende nuk jané efektive dhe nuk jané zbatuar
paraprakisht:

- Ndryshimet né SNK 21 - Mungesa e Kémbyeshmérisg, daté efektive 1 janar 2025

- Ndryshimet né SNRF 9 dhe SNRF 7 - Ndryshimet né klasifikimin dhe matjen e instrumenteve financiare, daté
efektive 1 janar 2026

- Ndryshimet né SNRF 9 dhe SNRF 7 - Kontratat q& i referohen energjisé elektrike t€ varur nga natyra, daté
efektive 1 janar 2026

- Ndryshimet né SNRF 1, SNRF 7, SNRF 9, SNRF 10 dhe SNK 7 - Pérmirésimet vjetore t€ Standardeve t&
Kontabilitetit t& SNRF - Véllimi 11, daté efektive 1 janar 2026

- SNREF 18 - Paragqitja dhe Shpalosjet né Pasqyrat Financiare
- SNRF 19 - Filialet pa Pérgjegjési Publike: Shpalosjet

- Ndryshimet né SNRF 10 dhe SNK 28 - Shitja ose Kontributi { Aseteve midis njé Investitori dhe Shoqérisé sé
Tij t€ Lidhur ose Sipérmarrjes sé Pérbashkét dhe ndryshime t& tjera

Shogéria nuk pret g€ zbatimi i standardeve t& kontabilitetit t& paraqitura mé sipér té& keté nj€ ndikim material né
pasqyrat financiare t€ saj né periudhat e ardhshme.
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7. Pérmbledhje e politikave t& réndésishme kontabél
a) Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet n€ monedhé t€ huaj jané& konvertuar né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e
transaksioneve. Aktivet dhe detyrimet monetare t& shprehura né monedhé t& huaj né datén e raportimit jané ri-
konvertuar né monedhén funksionale me kursin ¢ kémbimit né até daté. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare t&
shprehura né monedha t€ huaja q& maten me vlerén e drejté, konvertohen né monedhén funksionale né kursin e
k&mbimit né datén kur pércaktohet viera e drejté. Zérat jo-monetaré gé maten né bazé t& kostos historike né njé
monedhé t€ huaj jané pérkthyer duke pérdorur kursin ¢ kémbimit né datén e transaksionit. Diferencat né valuté té
huaj q€ rrjedhin nga pérkthimi njihen né fitim ose humbije.

b) T&é ardhura nga interesi dhe té ardhura té ngjashme

Interesi njihet né bazé proporcionale kohore duke pérdorur metodén efektive té interesit. T& ardhurat nga interesi
pérfshijné interesa nga mjetet monetare dhe ekuivalente me to (depozita afatshkurtra), Té ardhurat nga aktivet
financiare me vlerg té drejté népérmjet fitimit ose humbjes pérfshijng interesat nga letrat me vleré,

¢} Instrumenta Financiare

(i) Njohja dhe matja fillestare

Fondi njeh aktivet dhe detyrimet financiare me VDNFH né datén e tregétimit, e cila 8shté data kur Fondi béhet
palé e provizionit kontraktual t& instrumentit. Aktivet dhe detyrimet e tjera financiare njihen né datén kur ato
krijohen.

Njé aktiv financiar ose detyrim financiar, né njohjen fillestare do t& matet me vlerén e drejté t& tij plus, né rastin
¢ elementéve t€ pércaktuar jo me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes, koston e transaksionit qé i
ngarkohet drejtpérdrejt blerjes ose emetimit.

(ii) Klasifikimi dhe matja e méparshme

Aktivet financiare

N& njohjen fillestare, aktivi financiar (me pérjashtim t& Mjeteve monetare, Depozitave, Marrveshjeve t& Riblerjes

(Repo)) klasifikohet si t& matur me VDNFH. Aktivet financiare nuk riklasifikohen pas njohies fillestare, pérveg

nése Fondi ndryshon modelin ¢ saj té biznesit pé menaxhimin e aktiveve financiare, né kété rast t& gjitha aktivet

financiare t€ ndikuara riklasifikohen né ditén e paré t€ periudhés sé paré raportuese pas ndryshimit né modelin e

biznesit.

Mjetet monetare, depozitat dhe Marréveshjet e Riblerjes (Repot) klasifikohen si t& matura me kosto t& amortizuar.

Depozitat dhe Marréveshjet e Riblerjes (Repot) nuk riklasifikohen pas njohjes fillestare t& tyre, pérvec rasteve

kur K.ompania ndryshon modelin ¢ saj t€ biznesit pér administrimin e aktiveve financiare, né té cilin rast t& gjitha

aktivet financiare t& prekura riklasifikohen né ditén e paré té periudhés sé paré raportuese pas ndryshimit né

modelin e biznesit,

Vierésimi i modelit t& biznesit
Fondi vleréson objektivat e modeleve t& biznesit sipas t& cilave menaxhohet njé aktiv né nivel portofoli sepse kjo
reflekton ményrén mé t& miré sesi menaxhohet biznesi dhe si informacioni i paragitet drejtimit.

Transferimi 1 aktiveve financiare me palé t& treta me ané {é transaksioneve gé nuk i plotésojné kushtet pér
gregjistrim, nuk konsiderohen shitje pér k&€ q&llim, né pérputhje me njohjen né vazhdimési té aktiveve té Fondit.

Fondi ka pércaktuar se ka njé model biznesi & pérfshin investimet né letrat me vleré dhe investimet né fondet e
investimeve t& palistuara. K&to mjete financiare menaxhohen dhe performanca e tyre vlerésohet, né bazé t& viers

Vierésimi i modelit té biznesit (vazhdin)
s€ drejté, me shitjet e shpeshta & ndodhin. Modeli i biznesit per Mjetet monetare, depozitat dhe Marréveshjet e
Riblerjes &shté ‘held to collect’.
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7. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
¢) Instrumenta Financiare (vazhdim)

Pér qéllim & kétij vlergsimi, ‘principal” 8shté vlera e drejté e aktivit financiar né njohjen fillestare. ‘Interesi’ &shté
shpérblimi pér vlerén né kohé t& parasé dhe pér rrezikun e kredisé t& lidhur me shumén e principalit t& pashlyer
gjat€ njé periudhe kohore t& caktuar, pér rreziget dhe kostot e tjera bazé t& kreditimit (p.sh, rreziku i likuiditetit
dhe kostot administrative), duke pérfshiré gjithashtu marzhin e fitimit.

Pér t€ vlerésuar nése flukset monetare kontraktuale jané pagesa vetém té principalit dhe interesit, Fondi merr
parasysh kushtet kontraktuale t& instrumentit. Kjo pérfshin vler&ésimin nése njé aktiv financiar pérmban njé
element kontrakiual q& mund t& ndryshojé kohén ose shumén ¢ flukseve monetare kontraktuale né ményré té tillg
g€ nuk ploté€son kushtin.

Gjaté vlerésimit, Fondi konsideron:

— ngjarje t€ kushtézuara q€ mund t€ ndryshojné kohén dhe shumén e flukseve monetare;

— kushte g€ mund t€ ndryshojné normén kontraktuale t& interesit, pérfshiré normat e ndryshueshme;

— parapagimet dhe kushtet e shtyrjes; dhe

— Kkushtet q& kufizojné pretendimet e Fondi pér flukset monetare nga aktive té caktuara (tipare té pakthyeshme)
Nése kushtet e njé aktivi financiar modifikohen, Fondi vleréson nése flukset monetare t& aktivit t& modifikuar
jané thelbésisht t& ndryshme.

Nése flukset e mjeteve monetare jané thelbésisht t& ndryshme, atéheré té drejtat kontraktuale pér flukset monetare
nga aktivi financiar origjinal konsiderohen se kané skaduar. N& kété rast, aktivi financiar fillestar cregjistrohet
(shih (iii)) dhe njé aktiv i ri financiar njihet me vlerén e drejté.

Nése flukset monetare té aktivit t& modifikuar t€ mbajtura me kosto t& amortizuar nuk jané thelbésisht t&
ndryshme, atéheré modifikimi nuk rezulton né cregjistrimin e aktivit financiar. Né kété rast, Fondi rillogarit vierén
kontabél bruto t€ aktivit financiar dhe njeh shumén q& rrjedh nga rregullimi i vlerés kontabél bruto si njé fitim ose
humbje modifikuese né fitim ose humbje. Nése njé modifikim i till§ kryhet pér shkak & véshtirésive financiare té
h Detyrimet financiare- Kiasifikimi, matia e mépasshme dhe fitimet dhe humbjet

Detyrimet financiare klasifikoheshin si t& matura me koston e amortizuar dhe pas njohjes fillestare ato mateshin
me kosto t€ amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Shpenzimet e interesit dhe fitimet dhe humbjet
nga kursi 1 kémbimit dhe zhvlerésimi njiheshin né fitim ose humbje. C'do fitim ose humbje né momentin e
¢regjistrimit, njihej né fitim ose né humbje.

Shoqgria gregjistron njé detyrim financiar kur kushtet e tij kontraktuale ndryshojné dhe flukset mjeteve monetare
t€ detyrimit t€ modifikuar ndryshojné thelbésisht. N& kété rast njihet, njé detyrim i ri financiar i bazuar né kushtet
¢ modifikuara, njihet me vlerén e drejté. Diferenca midis vler&s kontabél neto dhe shumés s& paguar njihet né
fitim ose humbje.

Nése modifikimi i njé detyrimi financiar nuk Illogaritet si mosnjohje, atéheré kostoja e amortizuar e detyrimit
rillogaritet duke skontuar flukset e modifikuara t& mjeteve monetare me normén fillestare t& interesit efektiv dhe
fitimi ose humbja qé rezulton njihet né fitim ose humbje.

uamarr&sit {shih (vii)), atéheré fitimi ose humbja paragitet s& bashku me humbjet nga zhvlerésimi.

(iii} Matja e vierés sé drejté

“Vlera e drejté’ &sht¢ ¢mimi q& do t& arkétohej nga shitja e njé aktivi ose qé do t& paguhej pér t& transferuar njé
detyrim né nj€ transaksion t& rregullt midis pjesémarrésve t& tregut, né datén e matjes né njé treg kryesor ose, né
mungesé t€ tij, né tregun mé t€ favorshém tek i cili Fondi ka qasje né até daté. Vlera e drejté e njé pasivi pasqyron
rrezikun e tij t€ mosekzekutimit. Kur &shté e mundur, Shogéria mat vierén e drejté té njé instrumenti duke pérdorur
¢mimin e kuotuar né njé treg aktiv pér até instrument. Njé treg quhet “aktiv”, né qofté se transaksionet pér aktivin
ose detyrimin ndodhin me frekuencé dhe véllim t& mjaftueshém pér t& siguruar informacion mbi ¢mimet né
vazhdimési.
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7. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
¢) Instrumenta Financiare (vazhdim)

Nése nuk disponohet njé kuotim ¢mimi né njé treg aktiv, atéhers Shoqéria pérdor teknika vlergsimi q&
maksimizojné pérdorimin e t& dhénave té vrojtueshme dhe minimizojné pérdorimin e t& dhénave jo té&
vrojtueshme. Teknika e zgjedhur pérmbledh t& gjithé faktorét Q€ pjes€marrésit e tregut do té marrin né konsideraté
pér pércaktimin ¢ gmimit t& njé transaksioni- dmth. Vlera e drejté e shumés sé dhéné ose t& marrs.

Nése Fondi pércakton se vlera e drejté né njohjen fillestare ndryshon nga gmimi i transaksionit dhe vlera e drejté
nuk déshmohet as nga njé ¢mim i kuotuar né treg pér njé aktiv apo detyrim identik dhe as i bazuar né njé
tekniké vlerésimi q& pérdor vetém t& dhéna nga tregjet ¢ vrojtueshme, atéheré instrumenti financiar fillimisht
matet me vleré t€ drejté, pérshtatur pér t& evidentuar dallimin midis vierés sé drejté né njohjen fillestare dhe
¢mimit t€ transaksionit. Mé pas, ky dallim njihet né fitim ose humbje mbi njé bazé t€ pérshtatshme mbi jetén e
instrumentit, por jo mé& vong se kur vlerésimi mbéshtetet plotésisht nga t¢ dhénat e vézhgueshme té tregut ose
transaksioni &shté mbyllur. Fondi njeh transferimet midis niveleve t& hierarkisé sé vlergs sé drejté si né fund t&
periudhés raportuese, gjaté sé cilés ka ndodhur ndryshimi.

d) Investimet né letrat me vleré

Investimet n€ letra me vleré pérfshijné bono thesari t& matura né vlers té drejté népérmjet fitimit ose humbjes.
Referohu Shénimit 7 (c).

e} Mjetet Monetare dhe ekuivalentet e saj

Mjetet Monetare dhe ekuivalentét e saj pérfshijng aktive financiare myjaft likuidé me maturitet tre muaj ose mé
pak nga data e blerjes, & cilat jang subjekt i njé rreziku jo t& réndésishém té ndryshimeve né€ vlerén e drejté, dhe
pérdoren nga Fondi pér menaxhimin e angazhimeve afatshkurtra. Mjetet Monetare dhe ekuivalentet e saj mbahen
me kosto t& amortizuar né pasqyrén e pozicionit financiar.

f) Llogari té tjera té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerg t& drejté né pasqyren € pozicionit financiar dhe maten me
koston e tyre t& amortizuar duke zbritur humbjet nga zhverésimet.

g) Té& pagueshme pér kérkesa térheqje nga fondi

Té¢ pagueshme pér kérkesa térhegje nga fondi maten me koston e tyre t€ amortizuar. Fondi emeton kuota t&
shlyeshme, me kérkesé té& investitorit, Cdo investitor q& ka béré shlyerje t€ kuotave t€ tij, mund té ri-investojé né
Fond népérmjet depozitimit t& mjeteve monetare ekuivalenic me vlerén e kuotave t& kérkuara. Kuotat jané t&
shlyeshme ¢do dité. Né momentin e kérkesés pér shlyerje, kuotat q€ do t€ shlyhen mbarten né vlerén e shlyerjes
si detyrim i pagueshém né pasqyrén e pozicionit financiar t& Fondit. Cmimi i kuotave te shlyeshme bazohet né
vlerén neto té& aktivit t& Fondit pér njési né kohén kur &shté béré nj€ kérkes€ e viefshme pér shlyerje.

h) Vlera neto e aktiveve
Vlera neto e aktiveve &shté e barabarté me vlerén totale t& aktiveve neto minus detyrimet e Fondit. Vlera e kuotés

s€ Fondit &sht& e barabarte me vlerén neto te aktiveve pjesétuar me numrin total & kuotave né datén e raportimit.
Bazuar né politikat e Fondit, vlera kuotes né nisjen e Fondit ishte e barabarte me Euro 100,

i) Tarifa e Shoqérisé Administruese

Fondi duhet t’i paguajé Shogérisé sé¢ Administrimit njé tarif€ prej 1.30% né vit t& vlerés sé aktiveve neto, si
shpenzim i cili llogaritet n& baza ditore.

i)  Fitimi/humbja e parealizuar

Fitimi ose humbja e parealizuar pérfagéson diferencén midis vlerés kontabél t& njé instrumenti financiar né fillim
té periudhés, ose ¢mimit té transaksionit nése éshté bleré né periudhén aktuale t€ raportimit, dhe vierés sé tij
kontabél né fund t€ periudhés raportuese.

k) Fitimi/bumbja e realizuar

Fitimi ose humbja ¢ parealizuar pérfaqéson diferencén midis vlerés kontabél té njé instrumenti financiar né fillim

t€ periudhés, ose gmimit t€ transaksionit nése Eshté bleré né periudhén aktuale té raportimit, dhe vlerés sé tij
kontabél né fund t& periudhés raportuese. Keto diferenca transferohet né fitim/ humbje pér periudhén.
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8. Administrimi i rrezikut financiar

(a) Pamje e pérgjithshme

Aktivitetet e Fondit e ekspozojné até ndaj njé shuméllojshmérie rrezigesh financiare: rrezikut t& tregut (duke
pérfshiré rrezikun e kémbimit valutor, rrezikun e normés sé interesit dhe rrezige t€ tjera t€ gmimeve), rrezikut té
kredis€ dhe rrezikut té likuiditetit. Fondi ésht& i ekspozuar edhe ndaj rreziqeve operacionale té tilla si rreziku i
kujdestarisé. Rreziku i kujdestarisé &shté rreziku i humbjes s& letrave me vleré t& mbajtura né kujdestari te
shkaktuar nga neglizhenca e kujdestarit. Edhe pse &shté vendosur njé kuadér i pérshtatshém ligjor q& eliminon
rrezikun e humbjes s& vierés sé letrave me vieré t& mbajtura nga kujdestari, né rast t& déshtimit t& saj, aftésia e
Fondit pér té transferuar letrat me vleré mund t& démtohet pérkohésisht. Programi i pérgjithshém i menaxhimit t&
rezikut t& Fondit kérkon t& maksimizoje kthimin qe vjen nga niveli i rrezikut pér té cilat Fondi &shté i ekspozuar
dhe kérkon pér t& minimizuar efektet e mundshme negative mbi performancen financiare t& Fondit.

Bazuar né Ligjin Nr. 56, datg8 20 gershor 2020 “Per Sipérmarrjet e Investimeve Kolektive”, Shoqéria
Administruese ka né strukturat e saj njé Njési Menaxhimi té Rrezikut, pérgjegjése pér menaxhimin e rrezikut dhe
raportimin e tij tek Bordi i Administrimit. Politikat € menaxhimit t& rrezikut t& Fondit krijohen pér t& identifikuar
dhe analizuar rreziget me t€ cilat ballafaqohet institucioni financiar, pér t€ vendosur kufizimet dhe kontrollet e
pérshtatshme (€ rrezikut dhe pér & monitoruar rreziget dhe respektimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e
menaxhimit {& rrezikut rishikohen rregullisht pér t& pasqyruar ndryshimet n€ kushtet e tregut, produktet dhe
shérbimet e ofruara. Shoqérisg, pérmes standardeve dhe procedurave t€ menaxhimit, synon t& zhvillojé njé mjedis
kontrolli t& disiplinuar dhe konstruktiv, né t& cilin t& gjithé punonjésit i kuptojné rolet dhe detyrimet e tyre

Rreziku i kredis€ &shté rreziku i humbjes financiare t€ Fondit nése njé klient ose njé palé tjetér e njé instrumenti
financiar nuk arrin t€ pérmbushé detyrimet e tij kontraktuale, pjesérisht ose plotésisht gjé qé sjell efekt negativ né
aktivevet e Fondit. Bordi i Administrimit t& Fondit ka deleguar pérgjegjésing pér menaxhimin e rrezikut té kredisé
pér Drejtimin, i cili &shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e rrezikut t& kredisé t& Fondit. Investimet e Fondit jané né
bono thesari dhe obligacione t& Qeverisé Shqiptare dhe pér kété arsye Fondi ekspozohet vetém ndaj rrezikut t&
kredisé t& qeverisé shqiptare. Vlera kontabél e aktiveve financiare pérfaqéson ekspozimin maksimal té kredisé.
Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut t& kredisé né 31 dhjetor 2024 &sht€ shuma e mbartur e aktiveve financiare si
mé poshté:

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023

Kuota né fonde investimi 141,949 -

Paraja dhe ckuivalenté t& saj 5,032 -

Totali 146,981 -
Cilésia e kredisé sé aktiveve financiare éshtg si vijon:

2024 2023

Raiffeisen-Nachhaltigkeit-Solide 141,949 -

Vlera kontabil 141,949 -
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Fondi i Qéndrueshém Raiffeisen Solid
Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2024
(té giitha vierat jané né mijé Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

8. Administrimi i rrezikut financiar
(b) Rreziku i kredisé
Mjete monetare dhe ekuivalentét e saj jané te mbajtuara né banka vendase, t€ cilat jané te parankuara.

Kuotat né fonde investimi jang t& vendosura kryesisht né Austri dhe jané t& lidhura me grupin “Raiffeisen Bank
International” me rating A1 sipas Moody’s pér vitin 2024.

Mjete monetare dhe ekuivalentét e saj

Mjete monetare dhe ekuivalentét e saj mbahen né bankat tregtare né Shqipéri. Fondi zbaton njé model t& humbjeve
t€ pritshme dhe paraqet ekspozimet me maturim afatshkurtér né pércaktimin e zhvler&simit e parasé dhe
ekuivalentéve té saj.

Fondi nuk ka njohur humbje zhvlerésimi mé dhe gjaté vitit 2024 pér mjetet monetare dhe depozitat afatshkurta.
Vlera e humbjeve né zhvlerésime &shté imateriale né pasqyrat financiare.

Investime né letra me vieré

Rreziku i kredisé s& portofolit € letrave me vlerg (& investimit vlerSsohet n& bazé té t& dhénave historike dhe
vler€simit t& afiésisé s&¢ emetuesve té ndryshém pér t& pérmbushur detyrimet ¢ saj kontraktuale t& flukseve té
mjeteve monetare né afatin e shkurtér.

Té dhénat, supozimet dhe teknikat e pérdorura pér pérllogaritien e thvlerésimit
Rritje e ndjeshme e rrezikut 1é kredisé

Pér pércaktimin nése rreziku i mospagimit t& vierés sé investuar té njé instrumenti financiar éshté rritur ndjeshém
q€ nga njohja fillestare, Shogéria konsideron informacione t& mbéshtetura dhe té arsyeshme, q& jané t&
disponueshme pa kosto ose pérpjekje té panevojshme. Kjo pérfshin informacione dhe analiza sasiore dhe cilésore,
bazuar né pérvojén historike té Shoqérisé dhe vlerésimet e specialistéve t€ rrezikut t€ kreditit si dhe duke pérfshiré
informacione mbi t& ardhmen.

(b) Rreziku i kredisé (vazhdim)
Rrifje e ndjeshme e rrezikut té kredisé( vazhdim)

Pér ekspozimet ndaj geverisé shqiptare, rreziku i kredisé konsiderohet té jeté rritur ndjeshém g& nga njohja
fillestare nése ka vonesé prej 30 ditésh ose mé& shumé né shlyerjen e njé detyrimi ndaj Shoqérisé.

Fondi konsideroi njé instrument financiar g€ ka pasur njé rritje té ndjeshme né rrezikun e kredisé kur nj& ose mé
shumé nga kriteret e méposhtme sasiore, cilésore ose kthyese jané pé&rmbushur.

Fondi monitoron efektshméring e kritereve t& pérdorura pér t€ identifikuar mritje t&€ ndjeshme né rrezikun e kredisé,
népérmjet rishikimeve t€ rregullta pér € konfirmuar se kriteret jané né gjendje t€ identifikojné rritje t& ndjeshme
t€ rrezikut t€ kredisé para se njé ekspozim t& jeté né déshtim.

Pérkufizimi i deshtimit
Shogéria konsideron gé njé aktiv financiar ka déshtuar kur:

- debitori nuk ka gjasa t€ paguajé detyrimet e tij t& plota ndaj Shogérisé, pa gené nevoja pér veprime

nga Shoqéria t€ tilla si realizimi i aktive (€ 1&na si kolateral (nése ka ndonjé té tillg); ose

- debitori &sht& né& vonesé prej mé shumé se 90 ditésh pér ndonjé ckspozim material ndaj Shogérisé.
Né vlerésimin nése njé huamarrés &shté né déshtim, Shogéria konsideron tregues:

- cilésor€ — p.sh. shkeljet e kushteve financiare t& kontratés;

- sasiore- p.sh. vonesat né€ pagesé dhe mospagimi i ndonjé detyrimi tjetér nga i njéjti huamarrés; dhe

T€ dhénat e pérdorura né vler€simin nése njé instrument financiar ka déshtuar dhe réndésia e tyre mund té
ndryshojé me kalimin e kohés pér t& pasqyruar ndryshimet né rrethana
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Fondi i Qéndrueshém Raiffeisen Solid

Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2024
(1€ gjitha vierat jané né mijé Lek, pérvecse kur Eshté shprehur ndryshe)

8. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Mjetet financiare 1€ modifikuara

Kushtet kontraktuale t€ njé aktivi financiar mund t&¢ medifikohen pér arsye t€ ndryshme, duke pérfshiré
ndryshimin e kushteve & tregut dhe faktoré té tjeré q& nuk lidhen me ndonjé pérkeqésim aktual ose potencial t&
cilésisé se kreditit t€ kundérpartisé. Njé aktiv ekzistues, kushtet e & cilit jané modifikuar mund t& ¢regjistrohet

dhe aktivi i rinegociuar njihet si aktiv i ri me vleré té drejté né pérputhje me politikén kontabél té pércaktuar né
Shénimin 7(c)(v).

Matja e HPK
Mjetet Monetare dhe Ekuivalente me to

Fondi zbaton njé model 12-mujor t& humbjeve té pritshme dhe paraget ekspozimet me maturim afatshkurtér né
pércaktimin e zhvleré€simit ¢ mjeteve monetare dhe ekuivalentét ¢ saj.

Fondi nuk ka njohur humbje zhvlerésimi mé dhe pér 31 dhjetor 2024.
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Fondi i Qéndrueshém Raiffeisen Solid
Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2024
(1€ gjitha vierat jané né mijé Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

8. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

(d) Rreziku i tregut

Rreziku i tregut &shté rreziku q& ndryshimet né ¢mimet e tregut do t€ ndikojné né t& ardhurat e fondit ose
n€ vlerén e zotérimeve € instrumenteve financiare, QEllimi i menaxhimit t& rrezikut t& tregut éshté t&

menaxhojé dhe kontrollojé ekspozimet ndaj rrezikut t& tregut brenda parametrave t& pranueshém, duke
optimizuar kthimin né rrezik.

Elspozimi ndaj rrezikut té kursit té kémbimit

Fondi éshté i ekspozuar ndaj rrezikut t& kursit t& kémbimit pér shkak se ka transaksione né monedhé t&
huaj, pérve¢ monedhés bazé t& pasqyrave financiare (monedha Lek).

MEé 31 dhjetor 2024, nuk ka aktive apo detyrime materiale t& shprehura né monedha té ndryshme nga
Euro:

Lek 31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Né datén e Né datén ¢
Kursi mesatar raportimit Kursi mesatar raportimit
EUR 100.70 98.15 108.75 103.88
UsD 93.04 94.26 100.62 93.94

Ekspozimi i kompanisé ndaj rrezikut té valutés sé huaj mé 31 dhjetor 2024 dhe 2023 ishte si mé poshté

31 dhjetor 2024 Carrying - pyp ALL UsD
amount
(amounts translated in LEK)
Paraja dhe ekuivalenté t& saj 5,032 5,032 - -

Kuota n¢ fonde investimit me vleré € drejte népérmjet

fitimit ose humbjes 141,949 141,949 - -

Detyrime ndaj Shoqérisé s& Administrimit (154) (154) - -

T€ pagueshme pér kérkesa térheqgje nga fondi 0 0 - -

Ekspozimi Neto 146,827 146,827 - -

31 dhjetor 2023 Carrying - b ALL  USD
amount

(amounts translated in LEK)
Paraja dhe ekuivalenté t& saj - - - -

Kuota né fonde investimit me vlerg t& drejte népérmjet - -
fitimit ose humbjes

Detyrime ndaj Shoqérisé s& Administrimit - - -
T& pagueshme pér kérkesa térhegje nga fondi - - - -
Ekspozimi Neto - - - -

Ty
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Fondi i Qéndrueshém Raiffeisen Solid
Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2024
(1€ giitha vierat jané né mijé Lek, pérvecse kur shté shprehur ndryshe)

8. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
d) Rreziku I tregut (vazhdim)
Ekspozimi ndaj rrezikut té normés sé interesit

Rreziku kryesor pér t& cilin jané ekspozuar portofolet tregtare &shté rreziku i humbjes nga luhatjet né&
flukset e ardhshme t& mjeteve monetare ose vlerat e drejta t& instrumentit financiar pér shkak té njé
ndryshimi né normat e interesit t& tregut (Vlerat aktule neto t& aktiveve dhe detyrimve). Rreziku i normés
s€ interesit menaxhohet kryesisht pérmes monitorimit t& mangésive t& normave t€ interesit. Menaxhimi i
rrezikut 1€ normés sé interest kundrejt mangésive té normave té interest shogérohet nga monitorimi i
ndjeshmérisé s¢ aktiveve dhe detyrimeve financiare t& Fondot kundrejt skenaréve t& ndryshém standard
dhe jo standard. Skenarét standard t& cilét shqyrtohen né interval t& rregullt pérshijné njé rritje ose rénie
prej 100 pbs né t& gjitha kurbat e kthimeve.

Nj€ analiz€ e ndjeshmérisé sé Fondit nga njé rritje apo rénie e normave t¢ interesit t& tregut (duke supozuar

mungesén e 1&vizje simetrike pér kurbat e kthimeve dhe njé pozicion konstant financiar) éshté si mé
poshté:

2024

Normat ¢ Interesit Rénie 100 pbs Rritje 100 pbs
Efekti i Fitimit/(Humbjes) 6,899 (6,899)
2023

Normat e Interesit Rénie 100 pbs Rritje 100 pbs
Efekti i Fitimit/(Humbjes) - -)

(e} Administrimi i rrezikut t& kapitalit

Kapitali i Fondit pérfaqésohet nga aktivet neto qé i atribuchen mbajtésit t& kuotave. Shuma e aktivit neto
q¢ 1 atribuohet mbajtésit t€ kuotave mund té ndryshojé né ményré t€ konsiderueshme né baza ditore, pasi
Fondi i nénshtrohet investimeve dhe térhegjeve ditore sipas gjykimit te mbajtésit te kuotés, Objektivi i
Fondit pérsa i pérket menaxhimit t& kapitalit &shté t& ruajé vazhdimésing e tij me géllim sigurimin e
kthimit pér mbajtésin e kuotés, sigurimin e pérfitimeve pér palét e tjera dhe ruajtjen e njé bazé té fortd
kapitali pér t&¢ mbéshtetur zhvillimin e aktiviteteve (& investimeve t& Fondit. P&r t& rugjtur strukturén e
kapitalit, politika e Fondit do te performoje si mé poshié:

* Monitorimi i nivelit t& hyrjeve dhe térhegjeve ditore né raport me situatén ¢ likuiditetit duhet t&
mundesojé likuidimin e kérkesave brenda 7 ditéve nga dita e kérkesés s& vlefshme.

* Shlyerja dhe emetimi i kuotave t& reja duhet kryer né pérputhje me ligjin dhe prospektin e Fondit.
Kjo pérfshin afi€sing pér € kufizuar shlyerjet dhe pér t& kérkuar njé minimum investimi ne Fond.

Administratoret e Shogérisé Administruese monitorojné kapitalin né bazé t& vierss s& aktiveve neto qé
i atribuohen mbajtésve t& kuotave.

(i) Strategfia e invesitmit

Strategjia e investimeve t& aktiveve t& Fondit Raiffeisen Solid mbéshtetet ng ligjin nr. 56 “Per Fondet ¢
Investimit Kolektiv” dhe rregulloret e dala né zbatim t& tij, si dhe né politikén ¢ brendshme t& investimit
t€ Shoqérisé Administruese, propozuar nga Komiteti i Investimit dhe miratuar nga Keshilli i Administrimit
i Shoqéris€ Administruese.

(ii) Kuadri ligior

Né lidhje me investimet e aktiveve t& Fondit, Raiffeisen Solid nén administrimin e Raiffeisen INVEST-
Shoqéri Administruese e Fondeve t&é Pensionit dhe Sipérmarrjeve t& Investimeve Kolektive sh.a. i

pérmbahet ligjit nr. 56/2020, daté 20 qershor 2020 “P&r Sipérmarrjet ¢ pérbashkéta te investimit™ dhe
prospektit t&€ Fondit.
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Fondi i Qéndrueshém Raiffeisen Solid
Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2024
(1€ giitha vierat jané né mijé Lek, pérvecse kur Eshté shprehur ndryshe)

8. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
¢) Administrimi i rrezikut té kapitalit (vazhdim)

(iii)  Investimet ¢ lejuara

Sipas rregullores, aktivet e Fondit mund té& investohen vetdm né instrumentet e méposhtém:;

e ftituj t€ transferueshém dhe instrumente 8 tregut t& parasé, qé tregtohen né tregje té rregulluara ose né
njé bursé titujsh né Republikén e Shqipérisé, né njé shtet t& Bashkimit Europian apo né ¢do shtet
tjetér t& lejuar nga AMF-ja;

®  kuota t& fondeve t€ investimit apo aksione t& Fondeve t& investimit, t& ligencuara sipas ligjit
nr.56,“Pér sipérmarrjet e investimeve kolektive™, si dhe nga kuota ose aksione t& sipérmarrjeve
kolektive 1€ investimit, t& ligencuara né pérputhje me standardet ¢ Bashkimit Europian;

o  depozita n€ institucione kreditimi, t€ regjistruara n& Republikén e Shqipéris€, né€ njé nga shtetet
anctare t€ BE-s&€ ose né ¢do shtet t€ lejuar nga AMF-ja, t& cilat mund t& t&rhigen menjéheré ose qé
kané afat maturimi jo mé shumé sé 12 muaj;

e  instrumente financiare derivative;

*  instrumente t€ tjera t€ tregut t& parasé.

Shoqéria administruese duhet & respektojé kufizimet e investimit t& parashikuara n& Ligjin nr.56, “Pér

sipérmarrjet e investimeve kolektive”, si dhe ato t& parashikuara né politikén e brendshme pér
menaxhimin e rrezikut.

Kufizimet e investimit dhe kufivi i lejuar

Né ményré g€ t€ arrihet qéllimi 1 investimit, Fondi Furnizues né ¢do kohé& investon t& paktén 85% té
aseteve 1€ tij né kuota t&€ Fondit Kryesor.

Pér géllime t& manaxhimit t€ likuiditetit, Fondi Furnizues mund t& investojé deri né 15% té aseteve t& tij
né: depozita bankare, transaksione té marréveshjes sé Riblerjes / t& anasjellté t& riblerjes, cash apo
ekuivalenté té tij.

Fondi Furnizues synon t€ investojé mé shumé se 85% t& aseteve té tij né Fondin Kryesor dhe niveli i
likuiditetit synchet t& jeté 2% i totalit t& aseteve.

Instrumentet kryesore té politikés s& investimit t& Fondit Furnizues jané:

Kuota t&€ Fondit Kryesor

Instrumente t€ tregut t& parasé: Depozita bankare & transaksione t& marréveshjes sé Riblerjes / t&
anasjellté t€ riblerjes me institucione financiare, t& regjistruara n& Republikén e Shqgipérisé ose né njé
vend t& BE-s€ ose t€ lejuar nga AMF, me maturim deri né njé vit, Cash apo ekuivalenté t& tij né bankén
depozitare t& Fondit Furnizues,

Shogéria Administruese angazhohet t& respektojé t& gjitha kufizimet e investimeve t& parashikuara nga
Ligji nr. 56/2020 “Pér Sipérmarrjet e Investimeve Kolektive” dhe nga politika e investimit dhe politika e
manaxhimit t& riskut t&€ Fondit Furnizoes pér ¢do instrument t€ pérmendur mé sipér.

Strategjia e investimit t& Fondit Furnizues do t& jeté pasive. Duke pasur parasysh faktin se t& paktén 85%
e aseteve t& Fondit Furnizues do t& investohen né kuota t& Fondit Kryesor, performanca e Fondit Furnizues
do t€ varet ndjeshém nga performanca e Fondit Kryesor. Performanca e Fondit Furnizues do t& ndikohet

nga niveli i mbajtur i cash-it dhe mjeteve monetare likuide. Struktura e tarifave do té ndikojé né
performancén e Fondit Furnizues:

Kéto objektiva jan€ orientuese dhe mund t€ ndryshojné ne varési t& kushteve t& tregut dhe politikés sé
investimit.
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Fondi i Qéndrueshém Raiffeisen Solid
Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2024
(1€ gjitha vierat jané né mijé Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

8. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Politika e brendshme e investimeve té Fondit

Rreziku né€ investime ndérmerret vetém nga anétaré & Fondit dhe Jjo nga Shoqgeria Administruese. Pér t&
minimizuar két€ rrezik, Shogeria Administruese ka pérfshiré né strukturén e saj organizative, Komitetin e
Investimeve, i cili propozon politikat pér alokimin e pasurive dhe investimeve dhe njé Njési pér
Menaxhimin e rrezikut ¢ cila kryen kontrollin sasior dhe cilésor t& gjitha rrezigeve té lidhura me Fondin.
Nuk lejohen € gjitha ato investimet, norma e kthimit e t& cilave, &shté nén nivelin e tregut, sepse kjo do té
rrezikoj€ ekuilibrin ¢ lidhjes investime - rrezik.

Pasqyra e strukturés s€ investimeve mé 31 dhjetor 2024 dhe 2023 paragitet si mé poshté:

Vlera né datén e Si % kundrejt aktiveve

raportimit totale t& fondit %

Kuota né fonde investimit 141,949 97%
Paraja dhe ekuivalenté té saj 5,032 3%
31 dhjetor 2024 146,981 100%
Vlera né datén ¢ Si % kundrejt aktiveve

raportimit totale té fondit %

Kuota né fonde investimit - -
Paraja dhe ekuivalenté t& saj - -

31 dhjetor 2023 - -

9.  Vlera e drejté e instrumenteve financiare

Pércaktimi i vierés sé drejté

Pércaktimi i vlerés s€ drejté té aktiveve dhe detyrimeve financiare t& tregtuara né tregje aktive bazohet tek
cmimet e kuotuara té tregut ose né ¢cmimet ¢ shitésit. Viera e drejté e instrumenteve té tjera financiare
pércaktohet pérmes teknikave t& vlerésimit. Teknikat e vlerésimit pérfshijné teknikén e vlerés aktuale neto,
metodén e skontimit t& flukseve monetare, krahasimin me instrumente té ngjashme pér t€ cilat ka ¢mime
tregu dhe modelet e vierésimit,

Qé&llimi i teknikave t€ vlerésimit &shté € arrijé njé matje me vlerén e drejté qé& pasqyron ¢mimin qé do té
merret pér t€ shitur aktivin ose paguar pér (¢ transferuar detyrimin n& njé transaksion t& rregullt midis
pjesémarrésve t€ tregut né datén e matjes.

Fondi ¢ mat vlerén e drejt€ duke pérdorur Nivelin 1 dhe Nivelin 2 t8 hierarkisé sé vlerés sé drejté, i cili
reflekton réndésiné e elementéve (& pérdorur né realizimin e vlerésimit, gé shpjegohet si mé poshié:

¢ Niveli 1: T¢ dhénat per Nivelin 1 jané ¢mimet e kuotuara né treg pér aktive dhe detyrime t&
ngjashme g€ entiteti mund t& aksesojé né datén e matjes. Cmimi i kuotuar né treg pérfagéson
déshminé me t€ besueshme t& vlerés s& drejté dhe pérdoret pa u axhustuar pér t€ matur vlerén e
drejté, me disa pérjashtime.

o Niveli 2: Teknikat e vler&simit t& bazuara né elementet ¢ vézhgueshém, né ményré direkte ose jo
direkte. Kjo kategori pérfshin instrumente té vlerésuar népérmjet gmimeve t€ instrumenteve &
ngjashém t€ kuotuar né tregje aktive; cmimet e kuotuar 18 instrumenteve té njéjta ose té ngjashme
né tregje jo shumé aktive; ose teknika (& tjera vlergsimi, ku t& gjithé elementet e réndésishme
vézhgohen né ményré direkte ose jo direkte nga t& dhénat e tregut.

Vierat e drejta té aktivevedhe detyrimeve financiare qé shiten né tregje aktive bazohen né ¢mime tregu.
Si rezultat, ato paragiten né vlera té drejta né nivelin 1. Pér instrumente financiare qé tregtohen jo
rregullisht and kané transparencé t& ulét t& ¢mimeve, vlera e drejté Eshté mé subjektive and kérkon gjykim
bazuar né likuiditet, pérqendrim, pasiguri t& faktoréve té tregut, supozime té ¢mimeve dhe risqe té tjera
qé ndikojné instrumentin specifik.
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9. Vlera e drejté e instrumenteve financiare (vazhdim)
Mjete Monetare dhe ckuivalente me to dhe depozita

Mjete Monetare dhe ekuivalente me to pérfshin paraté ne dorg, llogarite mjedhé&se me bankat rezidete.
Duke qené se kéto bilanc jané afatshkurtra, vlera e tyre e drejté konsiderohet t& jeté e barabarté me vlerén
e tyre kontabél,

Investimet né letra me vieré

Investimet né letra me vleré pérfshijné bono thesari dhe obligacione t& qeverisé. Viera e drejté ¢ tyre
llogaritet duke pérdorur modelin e flukseve t& skontuara t& parave bazuar né normén e brendshme aktuale
t€ kthimit e pérshtatshme pér maturitetin e mbetur. Investimet mbahen né vieré t& drejte.

Kuota né fonde 1€ tjera investimi

Vlera e drejté e ktyre investimeve percaktohet duke pérdorur ¢mimet ditore t& kuotuara te publikuara
rregullisht nga Fondet respektive t& Investimit.

Tabela ¢ méposhtme analizon né kuadér t& hierarkisé sé& vlerés sé drejté aktivet financiare t& Fondit (né&
bazé t€ klasés) i matur me vlerén e drejté mé 31 Dhjetor 2024 dhe 31 Dhjetor 2023.

31 dhjetor 2024 Level 1 Level 2 Level 3 Total
Fondet e investimit 141,949 - - 141,949

141,949 - - 141,949
31 dhjetor 2023 Level 1 Level 2 Level 3 Total

Fondet e investimit - - - -

Té gjitha matjet e vlerés s& drejté t& publikuara jang matje te vlerés s€ drejté periodike.
31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Kuota né fonde investimi 141,949 -

Totali 141,949 “

Vlerésimet jané pérgatitur dhe shqyrtuar né baza té rregullta nga vler&simi i Menaxherit t& rrezikut qé
raporton dhe i jep rekomandime shogérisé administruese né bazé mujore, n¢ pérputhje me vlerésimet
mujore & jan€ dhéné pér investitorét. Menaxheri i rrezikut konsideron pérshtatshmériné e modelit t&
vlerésimit, t€ dhénat hyrése kryesore si dhe rezultatin e vlerésimit duke pérdorur metoda t& ndryshme té
vlerésimit dhe teknika pérgjithésisht té njohura si standarde né& kuadér t& industrisé. Teknika e vlerégimit
ésht€ zgjedhur dhe kalibruar né blerjen e titujve themelore t& portofolit. N& pércaktimin e
pérshtatshmérisé t€ teknikés sé zgjedhur t& vlerésimit, Menaxheri i rrezikut mund t& kryejé testimin
pérséri duke marré né konsideraté rezultatet aktuale t& modeleve t& ndryshme dhe se si ata historikisht
jané né njé linjé me transaksionet aktuale t& tregut.

Pérveg késaj, Banka e Kujdestarisé éshté pérgjegjése pér rishikimin e rivierésimeve pérmes njé€ procedure
t€ konfirmimit ditor.

Investimet né fonde t& tjera né vleré t& drejté népérmjet kuotave t& fitim-humbjeve do t& vlerésohen né
vlerén e aktiveveneto pér kuoté t& entitetit respektiv, sipas publikimit me domethénie vlera e kuotés e
disponueshime né ditén e vler&simit. N& rast se vlera neto nuk &shté publikuar, ose nuk &shté ¢
disponueshme né ditén e vlerésimit, vlera e drejté ¢ kuotés g€ shérben si bazé kalkulimi do té jeté ¢mimi
I fundit I publikuar pér até entitet nga kompania administrative pérkatése. Fondi nuk ka béré t& ditur vierat
e drejta pér pasurité financiare dhe detyrimet financiare q& nuk maten me vlerd t& drejté, sepse sasia e
tyre mbartése €shté njé pérafrim i arsyeshém me vieré t& drejté.
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10. Té ardhura té ngjashme me t€ ardhurat nga interesat
Té ardhurat nga interesat ¢ instrumentave finaanciare sipas kategorisé pérbehen si mé poshté :

2024 2023

Té€ ardhurat nga interesi i depozitave -

Totali i té ardhurave t& ngjashme me té ardhurat nga
interesat

11. Ndryshime té tjera né vierén e drejté té aktiveve financiare t& mbajtura né vlerén e drejté
népérmyjet fitimit ose humbjes

Ndryshimet né vierén e drejté detajohen si mé poshté :

2024 2023
Fitime t€ realizuara nga investimet t& matura me VDNFH - -
Fitime t& parealizuara nga investimet t& matura me VDNFH 14,172 -
Humbje t€ realizuara nga investimet te matura me VDNFH - -
Humbje t€ parealizuara nga investimet t& matura me VDNFH (9,991) -
Ndryshimi total né vlerén e drejté té aktiveve financiare 4,181 -
12. Humbje neto nga Kursi i kembimit
2024 2023
Humbje t& realizuara nga transaksionet ¢ kémbimit valutor - -
Fitime /(humbje) t€ parealizuara nga transaksionet e kémbimit valutor (2,260) -
Totali (2,260) -

13. Pérfshirja me entitete t& strukturuara té pakonsoliduara

Fondi ka arritur né pérfundimin se fondet e palistuar te investimeve me fund te hapur né té cilat ajo

investon, por g& nuk konsolidohen, plotésojné pérkufizimin e entiteteve t& strukturuara pér shkak se:

v Té€ drejtat e votimit né fonde nuk jang t& drejta dominuese pér t€ vendosur se kush i kontrollon
ato, sepse t€ drejtat kané té béjné vetém me detyra administrative;

v Aktivitetet ¢ secilit fond jang t& kufizuara nga prospektet e saj; dhe fondet kané objektiva té
ngushta dhe té pércaktuara miré pér té ofruar mundési investimi pér investitorét,

Bazuar né natyrén e kétyre investimeve, ekspozimi maksimal i Fondit ndaj humbjes éshté i barabarté

me vlerén mbartés t€ investimit. Megjithaté, investimet e Fondit né kéto entitete Jjané mbajtur kryesisht

per 1€ pérputhur politikén e investimeve né prospekt dhe shumica e rrezikut nga nj€ ndryshim né vlerén

e investimit t€ Fondit pérputhet me njé ndryshim né politikén e investimit né prospekt.

Investimet né kuota pérfshijné investimet si mé poshté:

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Kuota né fonde té tjera 141,949 -
Totali 141,949 -

Investimet né€ kuota pérbéhen nga investimet si mé poshté:

2024 2023
Raiffeisen-Nachhaltigkeit-Solide 141,949 -
Vlera kontabél 141,949 -

Gjaté vitit t€ pérfunduar mé 31 dhjetor 2024, Fondi nuk dha mbéshtetje financiare pér njésité e
strukturuara t€ pakonsoliduara dhe nuk ka qéllim t& Jjapé mbéshtetjen financiare apo mbéshtetje té tjera.
Fondi mund t€ shpengojé njésité né fondet e mésipérme t& investimit né ¢do moment né kohé,
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14. Mjete Monetare dhe Ekuivalente me to

31 dhjetor 2024

Llogarité rrjedhése me bankén kujdestare 5,032
Totali i llogarive rrjedhése 5,032
Totali i parasé dhe ekuivalenté te saj 5,032

15. Detyrime té tjera

31 dhjetor 2023

5,032

Detyrimet ¢ tjera pérfshijné tatimin né burim mbi t& ardhurat personale & mbajtur nga Shogeria
Administruese né lidhje me pérfitimet kapitale nga térhigjet e kontributoréve gjat€ muajit Dhjetor,
Shogeria Administruese vepron si agjent mbledhés pér Fondin, sipas ligjit nr. 8438 “Tatimi mbi te

ardhurat” i datés 28.12.1998

31 dhjetor 2024
Detyrimet pér organet tatimore -

31 dhjetor 2023

Tarifa e bankés depozitare 8
Tarifa rregullatore e pagueshme 6
Detyrime t& tjera 81
Totali 95

16. Aktivet neto qé i atribuohen mbajtésve t&é kuotave
31 dhjetor 2024
Aktive neto g€ i atribuohen kontribuesve mé 1 janar -
Kontributet e emetuara gjaté vitit 146,618

31 dhjetor 2023

Kontribute t€ t€rhequra gjaté vitit (1,002)
145,616
Rritja né aktivet neto g€ i atribuohen mbajtésve te
e e s 1,217
kuotave gjaté vitit
Gjéndja mé 31 dhjetor 146,833
Vlera e aktiveve neto pér njési né Lek mé 31 dhjetor 10,221
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17. Palét e lidhura

Palét konsiderohen si t€ lidhura né qofté se njéra palé ka aftésing pér t& kontrolluar palén tjetér ose té
ushtroj& ndikim t& réndésishém mbi palén tjetér né marrjen e vendimeve financiare ose operacionale.
Palét ¢ lidhura t€ Fondit jang Raiffeisen INVEST - Shogéri Administruese e Fondeve t& Pensionit dhe
Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive sh.a, e cila menaxhon Fondin, banka kujdestare ¢ Fondit dhe
Raiffeisen Bank sh.a. si aksionar i vetém i shoqérisé administruese.

Qé& nga dhe pér vitin q& pérfundon mé& 31 Dhjetor 2024 dhe 2023 Fondi ka hyré né transaksionet dhe
balancat e méposhtme me palét e lidhura me té.

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Detyrime ndaj Shoqgérisé Administruese
Tarifé e pagueshme ndaj Shogérisé
e (154)
administruese -
(154) )
Shpenzime
Tarifé e pagueshme ndaj Shoqérisé
.. (708)
administruese -
Totali (708)

18. Ngjarje pas datés s€ raportimit

Nuk ka ngjarje t€ tjera pas datés s& raportimit g€ mund t& kérkojné korrigjim ose rregullime shtesé né
pasqyrat financiare.
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